
Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 0153358101 

 Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
  Biella-Vercelli 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

raffrescamento/riscaldamento pronto intervento impianto riscaldamento pulizia e sanificazione di n. 51 fan-coil , nomina 

terzo responsabile impiato di riscaldamento e tenuta del registri/Libretto impianto nella sede di Vercelli nel periodo 

10/06/2024 30/06/2024 con procedura di Richiesta di offerta RDO sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) mediante Confronto di Preventivi.  

CIG: ZC73B62943 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il 
quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle 
risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTA la comunicazione di conferimento dell’incarico di responsabilità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di BIELLA-
VERCELLI al dott. Angelo Serina dall’01/10/2022 al 31/01/2023 decreto n. 217 del 27/09/2022 e successive proroghe;  
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 
VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 05/11/2018 recante in oggetto ”Regolamento (UE) 2016/678 
(GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la nota della DC risorse umane, finanziarie e logistica prot. n. 6419 del 07/04/2020, con la quale è stata resa nota la 
disposizione, contemplata dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, che ha innalzato ad € 5.000,00 l’importo oltre il quale, 
per gli acquisti di beni e servizi, è obbligatorio ricorrere al Me.Pa;  
 
ATTESO che la scelta del contraente verrà effettuata, con il criterio del minor prezzo in quanto procedura più confacente 
all’affidamento in esame, finalità non perseguibile con il criterio del prezzo economicamente più vantaggioso, richiedendo 
tale ultimo criterio l’impiego di maggiori oneri finanziari a carico dell’Ente, conseguenti alla costituzione della Commissione 
di gara;  
 



Ispettorato Territoriale del Lavoro  
di Biella-Vercelli 

 
Corso Europa, 7/b - 13900 Biella - Tel. 0153358101 

 Via Pirandello, 18 - 13100 Vercelli - Tel. 0161 649000 

PEC: ITL.Biella-Vercelli@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip vi è il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso Richiesta di offerta con confronto tra preventivi tra forinitori presenti nel mercato elettronico; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria impianto di raffrescamento/di riscaldamento 
dal 17/06/2023 al 30/06/2024 facendo ricorso alla procedura telematica presente sul ME.PA di RDO mediante confronto 
tra preventivi a rotazione tra società che opearno nel settore merceologico d’interesse nonostante l’entità della spesa rientri 
nell’importo sotto soglia comunitaria e che la scelta del contaenete verrà effettuata , con il criterio del minor prezzo previo 
sopralluogo obbligatorio ;  
 
VISTA la nota INL Prot. n. 1409 del 22/02/2023 relativa all’assegnazione del Budget per l’Esercizio finanziario 2023 in termini 
di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTA la disponibilità sul conto U.1.03.02.09.004 denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” Decreto di Impegno provvisorio n. 12/2023 di € 6000,00; 
 
 

 DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa, di procedere mediante l’attivazione della procedura telematica di RDO confronto tra 
preventivi sul ME.PA con invito di almeno cinque Ditte per l’affidamento del contratto di mmanutenzione 
raffrescameto/riscaldamento pronto intervento pulizia e sanificazione di n. 51 fan-coil , nomina terzo responsabile 
tenuta del registri/Libretto impianto presso la sede di Vercelli con sopralluogo obbligatorio . 

Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore Dott. Angelo Serina. 

Verra applicato il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo all’Informativa sul trattamento dei dati personali del 
concorrente con inserimento della clausola sotto riportata: 

“ I dati“I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché 
della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). 

Il l mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio.” 

Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
“Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito www.ispettorato.gov.it . 

                                                                                                                                                 Il Direttore dell’ITL Bi-VC ad interim  
 (Dott. Angelo Serina ) 

   
 

 

. 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-05-31T11:32:39+0200
	Angelo Serina


		2023-05-31T11:51:07+0200
	Vercelli
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BI-VC.REGISTRO DETERMINE CONTABILI.R.0000096.31-05-2023




